
Krajský úřad Jihomoravského kraje

1

Odbor životního prostředí

Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno

Dle rozdělovníku

Č.j.:                             SpZn:                                            Vyřizuje/linka                V Brně dne:
JMK 96810/2009       S-JMK 96810/2009/OŽP/Bd          Bednářová/2292                          27.1.2010

 STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

vydané Krajským úřadem Jihomoravského kraje (dále jen krajským úřadem) jako věcně 
a místně příslušným správním úřadem ve smyslu ustanovení § 20 a § 22 písm. a) zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů podle 
ustanovení § 10 tohoto zákona:  

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název záměru :                   „Integrovaný systém sběru a využívání odpadů Hodonín-Pánov“

Kapacita záměru: výstavba: Předpokládané roční objemy zpracovaných odpadů činí 25.000 t 
odpadu kategorie ostatní a 3.000 t kategorie nebezpečný. Areál 
je navržen na ploše cca 2,5 ha v následující skladbě zařízení 
integrovaného systému:

 Sociální a technické zázemí cca pro 20 osob, garáže pro 12 vozidel
 Dotřiďovací linka 15.000 t/rok
 Recyklační linka pro olejové filtry   1.500 t/rok
 Dekontaminační plocha   2.000 t/rok
 Kompostárna 10.000 t/rok
 Plocha na zpracování dřeva   3.000 t/rok
 Sklad nebezpečných odpadů      400 t/rok
 Plocha pro úpravu zbytkové frakce   7.000 t/rok
 Sklad olejů        240 m3/rok  

Umístění záměru :       kraj :  Jihomoravský
      okres:    Hodonín
      obec: Hodonín
       k.ú. Hodonín



Obchodní firma oznamovatele:
IČ oznamovatele

2

MEGAWASTE, spol. s r.o.,
:            60721804

Sídlo oznamovatele : Opletalova 1603/57, 110 00 Praha,  

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ

Zpracovatel dokumentace: Ing. Vladimír Rimmel
Regionální centrum EIA, s.r.o.
Chelčického 4
702 00 Ostrava 1                                                                                 
Osv. odb.způs.: MŽP ČR 3108/479/OPV/93/ENV/06

Datum předložení dokumentace: 8. 7. 2009 

Zpracovatel posudku: RNDr. Stanislav Novák
Prakšická 990
688 01 Uherský Brod                                                                                 
Osv. odb.způs.: MŽP ČR 15120/3906/OEP/92

Datum předložení posudku: 19. 11. 2009

Veřejné projednání: místo konání: budova Městského úřadu Hodonín, Horní  
Valy 2, zasedací místnost č. 105

Datum konání veř. projednání:        9. 12. 2009

Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti:

 Oznámení nebylo vypracováno

 Dokumentace byla příslušnému úřadu předložena 8. 7. 2009

 Příslušný úřad dokumentaci rozeslal 17. 7. 2009

 Smlouva na zpracování posudku byla uzavřena dne 12. 8. 2009

 Předání dokumentace a spisového materiálu zpracovateli posudku 24. 8. 2009

 Žádost o prodloužení termínu pro odevzdání posudku 8. 10. 2009

 Zpracovaný posudek byl příslušnému úřadu předložen 19. 11. 2009 

 Závěry zpracovatele posudku:

Zpracovatel posudku konstatuje, že záměr lze realizovat a provozovat jedině za 
podmínek a opatření k minimalizaci a eliminaci negativních vlivů na životní prostředí,
uvedených v dokumentaci a v části IV. Posouzení navržených opatření k prevenci, 
vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 
posudku. Za těchto podmínek lze záměr akceptovat.

 Závěry veřejného projednání:
Veřejné projednání proběhlo v souladu s ust. § 17 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 



posuzování 
15 

3

vlivů na životní prostředí). Na veřejném projednání bylo přítomno celkem 
osob (dle prezenční listiny). Na připomínky a dotazy veřejnosti reagovali a 

odpovídali oznamovatel, zpracovatel dokumentace a zpracovatel posudku. Celý průběh 
veřejného projednání byl zaznamenán, byl pořízen zápis obsahující jednotlivé 
připomínky a reakce na ně, zápis je zveřejněn v Informačním systému EIA. Veřejné 
projednání potvrdilo, že mezi nejzávažnější problematické aspekty záměru „Integrovaný 
systém sběru a využívání odpadů Hodonín-Pánov“ patří zejména otázka vlivu záměru 
na zdraví obyvatelstva a bezpečné zajištění vodních zdrojů, na což poukazují zvláště 
Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. Průběh celého veřejného projednání byl 
poznamenán přílišnou neurčitostí záměru.

Veškerá vyjádření k posudku spolu se zápisem z veřejného projednání byla poskytnuta 
zpracovateli posudku. Krajský úřad obdržel dne 19.1.2010 Vypořádání vyjádření 
k posudku, které je součástí tohoto stanoviska. K zápisu z veřejného projednání záměru 
ze dne 9.12.2009 bylo doručeno vyjádření Krajské hygienické stanice Jihomoravského 
kraje se sídlem v Brně ze dne 8.1.2010 (viz. příloha č.5)

Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta:

Vyjádření k dokumentaci:
- Město Hodonín, zn.: P9Y8F/2009/orm/štěpa ze dne 11. 8. 2009
- MěÚ Hodonín, OŽP, č.j. ŽP/2009/19251- vyj ze dne 5. 8. 2009
- Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí ze dne 5.8.2009
- ČIŽP, OI Brno, ZN.: ČIŽP/47/IPP/0913030 002/09/BLV ze dne 12. 8. 2009
- Jihomoravský kraj, člen Rady Jihomoravského kraje Mgr. Ivo Polák ze dne 

14.8.2009 pod č.j. JMK 106364/2009
- KHS JMK, č.j. 6227/2009/HO/HOK ze dne 28. 7. 2009
- Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s., č.j. 2/Šk/2009/3252, ze dne 14. 8. 2009

Vyjádření k posudku:
- KHS JMK, č.j. 6227/2009/HO/HOK ze dne 8. 12. 2009
- MěÚ Hodonín, OŽP, č.j. ŽP/2009/27713- vyj ze dne 14. 12. 2009
- ČIŽP, OI Brno, zn.: ČIŽP/47/IPP/0913030 005/09/BLV, ze dne 18. 12. 2009
- Město Hodonín, starosta města, zn.: FQR9O/2009/orm/štěpa ze dne 22. 12. 2009
- Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s., č.j. 2/Su/2009, ze dne 22. 12. 2009

Podmínky pro přiznání postavení účastníka navazujících správních řízeních ve smyslu 
ustanovení § 29 odst. 9  písm. a) a b) zákona č. 100/2001 Sb. splnil tento subjekt:

- Město Hodonín, Masarykovo nám. 1, 695 35  Hodonín

III. HODNOCENÍ ZÁMĚRU 

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
jejich velikosti a významnosti (podle zpracovatele posudku)

Podle výsledků celkového posouzení akceptovatelnosti záměru z hlediska vlivů na životní 
prostředí lze konstatovat, že životní prostředí realizací záměru „Integrovaný systém sběru 



a využívání 
firmy MEGAWASTE, spol. s.r.o. za normálních provozních stavů. 

4

odpadů Hodonín-Pánov“ bude ovlivněno na lokální úrovni, tj. v prostoru areálu 

Záměr lze realizovat a provozovat za podmínek a opatření k minimalizaci a eliminaci 
negativních vlivů na životní prostředí, uvedených v dokumentaci a v části IV. Posouzení 
navržených opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
na životní prostředí posudku. Za těchto podmínek lze záměr akceptovat.

Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud jde o 
znečišťování životního prostředí (podle zpracovatele posudku):
Výčet potřebných technických opatření, uvedených v dokumentaci, je dostačující a byl dále 
upřesněn na základě požadavků orgánů veřejné správy a je na solidní stavební a technické 
úrovni. 

Na základě údajů, uvedených v dokumentaci záměru stavby „Integrovaný systém sběru 
a využívání odpadů Hodonín-Pánov“, doplňujících informací a předložených vyjádření 
veřejné správy lze hodnotit technické řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání 
jako dostačující, za dodržení dále specifikovaných podmínek k omezení vlivů záměru na 
životní prostředí.

Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
záměru na životní prostředí včetně povinnosti a podmínek pro sledování 
a rozbor vlivů na životní prostředí 

Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů záměru na 
životní prostředí jsou uvedena jak v dokumentaci hodnocení vlivů na životní prostředí, tak i 
v posudku. Vzhledem k vydání nesouhlasného stanoviska k realizaci záměru nejsou opatření 
k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů záměru na životní 
prostředí součástí stanoviska. Prezentace záměru „Integrovaný systém sběru a využívání 
odpadů Hodonín-Pánov“ v navržené podobě a lokalitě tak, jak je předkládána 
oznamovatelem, zcela nevyvrací obavy Jihomoravského kraje, Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, Města Hodonína a společnosti Vodovody a 
kanalizace Hodonín, a.s. z možnosti negativního vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví.

Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí (podle zpracovatele posudku):
Uvažovaný záměr výstavby a provozu záměru, je navržen v území jako univariantní, návrh 
umístění technologie nakládání s odpady v areálu byl předložen ve čtyřech variantách, z nichž 
byly hodnoceny dvě varianty a to varianta č. 1 a č. 4. Dokumentace objektivně popisuje 
základní stavy řešení z hlediska místního i funkčního, pro proces EIA je dostačující a závěry 
navrhovaného řešení lze akceptovat.

Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí bylo stanoveno, jako výhodnější byla 
určena varianta č. 1 s protihlukovými opatřeními dle kap. 6.2.2.

Vypořádání vyjádření k dokumentaci (podle zpracovatele posudku):

Příslušný Krajský úřad Jihomoravského kraje, obdržel v procesu posuzovaní vlivů záměru 
(EIA) na životní prostředí v platném termínu čtyři vyjádření a sdělení státní správy, dvě 
vyjádření samosprávy a jedno stanovisko společnosti Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s.
Vypořádaní vyjádření k dokumentaci je provedeno v části V. posudku k posuzovanému 
záměru, kde jsou jednotlivé připomínky podrobně komentovány.



Vypořádá
posudku)

5

ní vyjádření k posudku a vyjádření z veřejného projednání (podle zpracovatele 
:

V průběhu projednání posudku byla předložena vyjádření a stanoviska k hodnocenému 
záměru, která jsou následně vypořádána takto: 
 Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně ze dne 8.12.2009 –

KHS předložila vyjádření s následujícími požadavky a podmínkami :
1a) přehled zpracovávaných druhů odpadů musí být přesně znám již před vydáním 
závěrečného stanoviska k posuzování vlivů záměru ze strany příslušného úřadu, nikoliv až 
ve fázi realizační projektové dokumentace nebo ve fázi zpracování provozního řádu 
(Přehled zpracovávaných druhů odpadů v zařízení je uveden v jednotlivých přílohách -
Seznam kompostovatelných odpadů - Hodonín-Pánov (viz. příloha č. 1), Seznam N odpadů 
- sklad NO Hodonín-Pánov (viz. příloha č. 2), Seznam odpadů - sběr mobilním zařízením -
Hodonín-Pánov (viz. příloha č. 3)). 
1b) vyjádření KHS JmK k dokumentaci vlivů na životní prostředí předmětného záměru, 
vydané pod č.j. 6227/2009/HO/HOK -HO/37994/2009/HOK dne 28. 7. 2009, vycházelo 
z údajů o spektru vyjmenovaných druhů odpadů obou kategorií (ostatní a nebezpečné), 
které budou do zařízení přijímány za účelem dočasného shromažďování, úpravy, 
kompostování a dekontaminace; za účelem kompostování byly v dokumentaci uvedeny 
pouze biologicky rozložitelné odpady (BRO), pocházející z údržby veřejné zeleně, 
travnatých ploch, lesních porostů a přebytků zemědělské produkce; v dokumentaci nebyly 
uvedeny BRO z kuchyní a stravoven ani jiné "vedlejší živočišné produkty, které nejsou 
určeny k lidské spotřebě" ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1774/2002, v platném znění, resp. odpady uvedené ve vyhlášce č. 341/2008 Sb,. 
o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady, které podléhají souhlasu 
a kontrole Krajské veterinární správy; (Souhlasí se, je vypořádáno v posudku a je 
zapracováno do Podmínek a opatření souhlasného stanoviska.). 
1c) případné dodatečné zařazení dalších druhů BRO do rámce záměru je nutno 
klasifikovat jako závažnou skutečnost, která nebyla v době vydání stanoviska KHS JmK 
k dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí známa a která by reprezentovala nutnost 
dodatečného vyhodnocení dalších vlivů na složky prostředí a posouzení z hlediska zájmů 
ochrany veřejného zdraví; (Přehled odpadů dle seznamu pro kompostování je uveden 
v příloze č. 1, v seznamu nejsou uvedeny další druhy BRO z kuchyní a stravoven ani jiné 
"vedlejší živočišné produkty, které nejsou určeny k lidské spotřebě" ve smyslu Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1774/2002, v platném znění, resp. odpady uvedené 
ve vyhlášce č. 341/2008 Sb,. o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými 
odpady, které podléhají souhlasu a kontrole Krajské veterinární správy).
2a) definice a název konkrétní navrhované biotechnologické metody dekontaminace tuhých 
a kapalných odpadů na dekontaminační ploše (v posudku uvedeno „očkování spec. bakterií 
do kontaminovaných odpadů“); (Definice a název konkrétní navrhované biotechnologické 
metody dekontaminace tuhých a kapalných odpadů na dekontaminační ploše je uveden 
v jednotlivých přílohách č. 4.1 až 4.7).
2b) doklad o laboratorním ověření spektra bakterií obsažených v navrhovaném 
biopreparátu z hlediska patogenity; (Posouzení aktualizované verze technologie 
DEKONTAM-3 Státním zdravotním ústavem Praha ze dne 23.4.2008 – viz. příloha 
č. 5.1.).
2c) doklad o účinnosti biotechnologické metody z hlediska snížení koncentrace 
konkrétních škodlivých látek a sloučenin, které budou v odpadech nebo kontaminovaných
zeminách obsaženy; (Popsáno ve znaleckém posudku – viz. příloha č. 4.4.).



2d) 
dekontaminovaných 

6

návrh cílových parametrů dekontaminace a příklady dalšího využití 
odpadů nebo materiálů (např. zemin) nebo způsob jejich odstranění 

v konkrétním zařízení; (Navrženo a popsáno v příloze č. 4.).

Poznámka – Zpracovatel posudku požádal e-mailem ze dne 16.12.2009 po dohodě 
z veřejného projednání ze dne 9.12.2009 a po obdržení písemného vyjádření KHS JmK  ze 
dne 8.12.2009 oznamovatele o vyjádření a upřesnění k jednotlivým bodům citovaného 
vyjádření (obdržené podklady od oznamovatele jsou uvedeny v jednotlivých přílohách).

Během zveřejnění posudku po jeho veřejném projednání

 Městský úřad Hodonín ze dne 14.12.2009 – Z hlediska ochrany přírody a krajiny nejsou 
připomínky (není komentováno). 
Ze stanoviska vodoprávního úřadu vyplývá – není vypracován hydrogeologický posudek, 
bude požadováno vybudování monitorovacích vrtů, které budou umístěny na základě 
posouzení a doporučení hydrogeologa, budou sloužit k odběru podzemních vod za účelem 
kontroly, přesně stanoven rozsah sledovaných ukazatelů, je nezbytné zajistit ochranu PHO 
2. stupně vodních zdrojů Gebhart-Perunské-Zásada pro případ potřebnosti v budoucnu 
(Uvedené požadavky byly z větší části vypořádány v průběhu zpracování posudku 
a zahrnuty do Podmínek a opatření souhlasného stanoviska již v průběhu zpracování 
posudku. S návrhem na vybudování monitorovacích vrtů a sledováním jakosti podzemních 
vod za účelem kontroly na základě posouzení a doporučení hydrogeologa se souhlasí –
zapracováno do Podmínek a opatření souhlasného stanoviska.).
Z hlediska odpadového hospodářství není připomínek. Nutné zvážit kapacitní využití 
jednotlivých zařízení ISSVO a zabývat se souladem s POH JmK (Kapacitní využití 
jednotlivých zařízení bylo navrženo a zdůvodněno v dokumentaci a souvisí s rozsahem 
podnikatelského záměru, modelování vlivů na ovzduší a emise hluku byly bilancovány 
z uváděných kapacit. Zpracovatel posudku se nezabýval částečným rozporem záměru 
s plánem odpadového hospodářství Jihomoravského kraje, rozhodnutí je v kompetenci 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje.).
Z hlediska ochrany ovzduší není připomínek. V dalších povolovacích řízení se vyžaduje 
splnění legislativních podmínek k umísťování a povolování nových zdrojů znečišťování 
ovzduší – jde o malé a střední zdroje znečišťování ovzduší (Kompletně řešeno 
a projednáno v posudku a zapracováno do Podmínek a opatření souhlasného stanoviska.).
Z hlediska ochrany ZPF – není připomínek (Není komentováno.).
Z hlediska ochrany PUPFL a hospodaření v lesích – není připomínek (Není 
komentováno.).

 Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Brno ze dne 18.12.2009 – Po 
prověření předaného posudku k realizaci výše uvedeného záměru Integrovaný systém sběru 
a využívání odpadů Hodonín - Pánov ČIŽP OI Brno sděluje, že nemá z hlediska ochrany 
životního prostředí připomínky (Není připomínek ze strany ČIŽP, pro není komentováno.).

 Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. ze dne 22.12.2009 – Umístění provozovny se jeví 
jako nevhodné. Dodržet podmínky stanovené v posudku s důrazem na citované požadavky. 
V případě ohrožení musí být provedena v technologii taková opatření, která rizika 
eliminují nebo se od rizikové technologie musí ustoupit (Zapracováno do Podmínek a 
opatření souhlasného stanoviska.).
Skladování nebezpečných odpadů po dobu nezbytně nutnou (Skladování nebezpečných 
odpadů bude řešeno v provozním řádu skladu NO). 



Další 
kapacita 

7

požadavky – doprava, splňují podmínky ADR, vodohospodářské zabezpečení, 
a nepropustnost jímek a jejich kontrola nepropustnosti, zasakování přebytečných 

dešťových vod, potvrzené doporučeným hydrogeologickým posudkem (Další citované 
požadavky byly již navrženy v podmínkách a opatřeních Návrhu stanoviska v posudku 
a zůstávají v planosti Podmínek a opatření souhlasného stanoviska.).
V rámci realizace zajistit dohled nad provedením vodohospodářského zabezpečení, právo 
kontroly  kvality provedení si vyhrazuje i společnost Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. 
(Bude záležet do dohodě mezi oznamovatelem záměru, tj. investorem a společností 
Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. se souhlasem orgánů státní správy.).

 Město Hodonín ze dne 22.12.2009 – Vyjádření nesouhlasu (Není komentováno.).
Dokumentace postrádá spoustu základních údajů, je plná nepřesností, obtížně se lze 
k záměru objektivně vyjádřit (Z části se souhlasí, že stavebně-technické a technologické 
řešení navrhovaného záměru ISSVO v dokumentaci bylo z části poznamenáno neurčitostí 
záměru z důvodů využití pro zpracování dokumentace zatím vypracované Studie využití 
území. Studie využití území byla ve fázi zpracovanosti dostačující pro popis 
připravovaného záměru a z části řešila i stavebně-technická, technická a technologická 
opatření na snížení a minimalizaci negativních vlivů provozu záměru na životní prostředí. 
Je tedy nezbytné věc podrobně rozpracovat v projektové dokumentaci pro územní 
a stavební povolení se všemi náležitostmi. Věc je projektově řešitelná – viz. návrhy 
a požadavky v Podmínkách a opatření souhlasného stanoviska.).
V rámci intenzity dopravy jsou k záměru použita data z roku 2005, neodpovídají dnešnímu 
stavu dopravy na komunikacích I/55 a II/432, nelze stanovit budoucí dopad provozu 
záměru na okolní zástavbu. (Dopravní intenzita, která vycházela z údajů sčítání z roku 
2005 na komunikaci II/432 byla navýšena v dokumentaci pro rok 2010 o cca 19 % pro oba 
sčítací úseky prakticky nezávisle na typu vozidla. Koeficienty nárůstu dopravy dle údajů 
ŘSD v období roku 2005 až 2010 jsou stanoveny v rozmezí 1,03 pro nákladní vozidla 
a 1,15 pro osobní vozidla. Z toho plyne, že vliv dopravy byl hodnocen ve specializovaných 
pracích, tj. hlukové a rozptylové studii v dostatečným nárůstem dopravy od roku 2005, tzn., 
že uvedenou připomínku nelze akceptovat. Dopravní zátěž vliv záměru na komunikaci I/55 
po dobu výstavba a provozu záměru je nevýznamná, tj. 0,7 %, nemá význam hodnotit. Vliv 
dopravy na okolní zástavbu byl v dokumentaci proveden specializovanou částí – hluková 
studie a rozptylová studie, nebylo zjištěno překročení povolených limitů.).
Nelze stanovit budoucí dopad na rozvoj města, které se snaží podporovat lázeňství 
a cestovní ruch jako jednu ze svých strategických priorit (Uvedené bylo konstatováno ve 
vyjádření města Hodonín ze dne 11.8.2009 a vypořádáno v posudku z hlediska územního 
plánu sídelního úvaru Hodonína, plochy dotčené lokality jsou určeny pro výrobní aktivity, 
lokalita Pánov je situována mimo centrum města v samostatné enklávě ve vzdálenosti cca 
2 km od okraje města Hodonína – obytná a občanská část města.).

Zde končí citace zpracovatele posudku.

Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí:

Krajský úřad Jihomoravského kraje jako věcně a místně příslušný správní úřad 
ve smyslu ustanovení § 20 a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů, vydává na základě dokumentace, posudku, 



veřejného 
ustanovením 

8

projednání, vyjádření k nim uplatněných a doplňujících informací v souladu s 
§ 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění 

pozdějších předpisů  

NESOUHLASNÉ STANOVISKO 

k záměru

„Integrovaný systém sběru a využívání odpadů Hodonín-Pánov“

v k.ú. Hodonín.

Zdůvodnění nesouhlasného stanoviska:

Celkové posouzení akceptovatelnosti záměru z hlediska vlivů na životní prostředí bylo 
provedeno na základě analýzy charakteru záměru, jeho rozsahu,  lokalizace a hodnot, které 
záměr ovlivní.

Prezentace záměru „Integrovaný systém sběru a využívání odpadů Hodonín-Pánov“ 
v navržené podobě a lokalitě tak, jak je předkládána oznamovatelem, nevyvrátila obavy 
z možnosti negativního vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví. Celková prezentace 
záměru během procesu EIA postrádá nezbytné údaje, část potřebných údajů oznamovatel 
předložil zpracovateli posudku až po veřejném projednání a po uplynutí lhůty pro vyjádření 
k posudku, takže ani veřejnosti ani dotčeným orgánům nebyla dána možnost se s dodatečně 
doloženými údaji seznámit a reagovat na ně, což je základním smyslem zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů.

Jednotlivá zařízení integrovaného systému nejsou řádně zatříděna dle zákona č. 
185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů (§ 14 odst. 1 a dále příloha č. 3 a 4 
zákona). K jednotlivým zařízením nejsou doloženy řádné seznamy odpadů, se kterými je 
možno v nich nakládat. Je zřejmá terminologická nejednotnost (např. seznamy odpadů 
v příloze č. 2 a 3 pracují s termínem „dočasné překladiště“). Oproti seznamu odpadů, se 
kterými bude v lokalitě nakládáno podle dokumentace hodnocení vlivů na životní prostředí
(str. 22 dokumentace, tabulka č.6), jsou seznamy poskytnuté provozovatelem zpracovateli 
posudku podstatně obsáhlejší a obsahují i některé velmi problematické skupiny odpadů. Jedná 
se např. o odpady charakteru vedlejších živočišných produktů (např. kat. čísla 200108, 
200125, 200126 – viz seznam v příloze č. 3) a zejména odpady ze zdravotnických zařízení 
(např. kat. čísla 180102 Části těla a orgány včetně krevních vaků a krevních konzerv, 180103 
Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na 
prevenci infekce – viz seznam v příloze č. 3). Pro nakládání s těmito odpady jsou stanoveny 
zvláštní požadavky např. podle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a
vyhlášky č. 195/2005 Sb., která upravuje podmínky předcházení vzniku a šíření infekčních 
onemocnění a hygienické požadavky na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální 
péče. V popisu zařízení však tyto zvláštní požadavky nejsou nijak specifikovány.

Na veřejném projednání bylo na rozdíl od údajů v dokumentaci zástupci oznamovatele 
konstatováno, že technické a technologické řešení záměru se upřesňuje a není ani přesně 
stanovena spotřeba užitkové vody pro kompostárnu a technické zázemí (automyčka, očista 
venkovních ploch a omezení prašnosti). Uvedené skutečnosti dokládají nedostatečnou 
připravenost celého záměru. Předložené posudky autorizovaných osob zpracované dle 
ustanovení § 45i zákona č.114/1992 Sb. k hodnocení vlivu záměru na dotčenou lokalitu 
soustavy Natura Hodonínská Doubrava přitom vychází z hodnot v dokumentaci, což 
v případě jiných konečných hodnot pro čerpání spodní vody může vést ke znehodnocení 



závěrů 
max. 4 m

9

těchto posudků, neboť ty vychází z předpokladu čerpání množství spodní vody do 
3 a v rámci posudku dle § 45i zákona č.114/1992 Sb. bylo konstatováno, že jedním z 

nejvýznamnějších negativních vlivů dlouhodobě působících na porosty v Hodonínské 
Doubravě je pokles hladiny podzemní vody.  

Krajský úřad vzal dále v potaz, že v rozporu s konstatováním v dokumentaci, že záměr 
je mj. v souladu s plánem odpadového hospodářství kraje (str. 6, 7 dokumentace), je záměr 
pouze v částečném souladu s Plánem odpadového hospodářství Jihomoravského kraje, jehož 
závazná část byla zveřejněna ve Věstníku právních předpisů Jihomoravského kraje, částka 16 
v roce 2004, a to Vyhláškou Jihomoravského kraje  č. 309, kterou se stanoví závazná část 
Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje (dále jen „vyhláška JMK“). Dle § 43 
odst. 10 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů  je vyhláška JMK 
závazným podkladem mj. pro rozhodovací a koncepční činnost příslušných správních úřadů, 
krajů a obcí v oblasti odpadového hospodářství. Vyhláška JMK stanovuje zásady pro 
vytváření jednotné a přiměřené sítě zařízení nakládání s odpady prostřednictvím cíle 9. 
Vybudovat Integrovaný systém nakládání s odpady a následně se odvolává na opatření pro 
naplnění tohoto cíle. Krajský úřad k tomu uvádí, že regionální odpadové centrum (sběrný 
dvůr) s dotřiďovací linkou bylo vybudováno a je provozováno ve městě Hodoníně. Nově 
navrženou dotřiďovací linku a z části sběrný dvůr (zařízení ke sběru a výkupu odpadů) 
považuje krajský úřad za nadbytečné a v této oblasti krajský úřad nedoporučuje jejich 
realizaci, a to i vzhledem k dotačním titulům EU a ČR.  

Z dosavadního průběhu procesu posuzování vlivů na životní prostředí, z predikce 
vlivů na životní prostředí a z vyjádření příslušných orgánů, vyjádření Vodovodů a kanalizací 
Hodonín, a.s. a z vyjádření dotčeného města vyplývá, že záměr „Integrovaný systém sběru a 
využívání odpadů Hodonín-Pánov“, posuzovaný jako celek, není v současně navržené podobě 
akceptovatelný z hlediska vlivů na životní prostředí. 

Toto stanovisko není rozhodnutím podle správního řádu a nelze se proti němu odvolat. 

Stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná povolení 
podle zvláštních předpisů.

                                                                                         Ing. Bc. Anna Hubáčková, v.r.
                                                                                     vedoucí odboru životního prostředí

Příloha č.1: Seznam kompostovatelných odpadů - Hodonín-Pánov
Příloha č.2: Seznam N odpadů - sklad NO Hodonín-Pánov
Příloha č.3: Seznam odpadů - sběr mobilním zařízením - Hodonín-Pánov
Příloha č.4: Definice a název konkrétní navrhované biotechnologické metody dekontaminace tuhých a kapalných 
odpadů na dekontaminační ploše je uveden v jednotlivých přílohách č. 4.1 až 4.7
Příloha č.5: vyjádření Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně ze dne (8.1.2010)

     IČ                       DIČ                   Telefon            Fax                                  e-mail                                              Internet
 70888337             CZ 70888337        541651111           541651579          bednarova.hana@kr-jihomoravsky.cz         www.kr-jihomoravsky.cz

otisk razítka

mailto:bednarova.hana@kr-jihomoravsky.cz
mailto:bednarova.hana@kr-jihomoravsky.cz
http://www.kr-jihomoravsky.cz/
http://www.kr-jihomoravsky.cz/


Rozdělovník:

10

Obdrží ve 2 vyhotoveních dotčené územní samosprávné celky  se žádostí o zveřejnění 
na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem, a o zpětné 
vyrozumění o dni vyvěšení na úřední desce ve lhůtě do 7 dnů:
Město Hodonín, k rukám starostky, Masarykovo nám. 1, 695 35  Hodonín 
Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno

Obdrží v 1 vyhotovení:
Dotčené správní úřady:
Městský úřad Hodonín, OŽP, Masarykovo náměstí 1, 695 01  Hodonín
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Územní pracoviště Hodonín, Plucárna 1a, 
695 26  Hodonín 
ČIŽP OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno
MŽP, odbor posuzování vlivů na ŽP, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 – Vršovice

Oznamovatel:
MEGAWASTE, spol. s r.o., Opletalova 1603/57, 110 00 Praha 

Zpracovatel dokumentace:
Regionální centrum EIA s.r.o., Chelčického 4, 702 00 Ostrava 

Zpracovatel posudku:
RNDr. Stanislav Novák, Prakšická 990, 688 01  Uherský Brod
                                                                                                                                                               
Dále obdrží:
Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s., Purkyňova 2/2933, 695 11  Hodonín
    

Potvrzení o zveřejnění (provedou pouze město Hodonín a Jihomoravský kraj).

Vyvěšeno na úřední desce dne:   
                                                 

                                                                                                 razítko a podpis



Příloha 

11

č.1:



12



13



Příloha č.2

14



Příloha č.3

15



16



17



18



19



20



21



22



Příloha č.4

23

a) definice a název konkrétní navrhované biotechnologické metody dekontaminace 
tuhých a kapalných odpadů na dekontaminační ploše (v posudku uvedeno „očkování 
spec. bakterií do kontaminovaných odpadů“).

K dekontaminaci odpadů jsou využívány biotechnologie DEKONTAM - 3, 
DEKONTAM – VOC, DEKONTAM - AIR. Vlastníkem těchto biotechnologií je 
společnost DEKONTA, a.s. (resp. dceřiná společnost BIODEGRADACE s.r.o.). 

Tyto technologie jsou schváleny orgány státní správy (Státní zdravotní ústav, 
Ministerstvo zdravotnictví ČR) a jsou k nim vydána následující stanoviska a posudky :

1) Posouzení aktualizované verze technologie DEKONTAM-3 Státním zdravotním 
ústavem Praha (č.j. CHŽP-35/585/07 (10/08), Ex 071767 ze dne 23.4.2008) 

2) Posouzení metody bioasanace znečištěných zemin, vod a kalů komplexní 
technologií DEKONTAM - 3 Státním zdravotním ústavem Praha (č.j. CHŽP-35-
583/97(188), Ex:972043 ze dne 22.7.1997) 

3) Závěr MZ ČR ve věci přezkoumání „Metody bioasanace znečištěných zemin, vod 
a kalů komplexní technologií DEKONTAM-3“ (č.j. HEM-3257-25.8.97/32590 ze dne 
15.9.1997), že se nejedná o případ podléhající závaznému posudku hlavního hygienika 
ČR podle §71 odst. 2 písm. c) zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

4) Ing. Zdeněk Čížek, CSc. – ANEX, soudní znalec v oboru chemie a oboru ochrana 
životního prostředí - Znalecký posudek č. 30/03 ve věci : „Posouzení biodegradační 
technologie DEKONTAM – 3 jako metody pro dekontaminaci zemin, vod a odpadů, 
znečištěných organickými kontaminanty“ ze dne 27.7.2003

5) Posouzení Metody bioasanace zemin, vod a kalů znečištěných chlorovanými 
uhlovodíky – DEKONTAM-VOC Státním zdravotním ústavem Praha (č.j. CHŽP-35-
1328/00 (203), Ex.: 101613 ze dne 28.11.2000) 

6) Posouzení Metody bioasanace zemin, vod a kalů znečištěných chlorovanými 
uhlovodíky – DEKONTAM-VOC Ministerstvem zdravotnictví ČR (č.j. HEM-3257-
27.12.00/50382 ze dne 18.1.2001)

7) Posouzení metody biologické sanace odpadních plynů DEKOTAM-AIR Státním 
zdravotním ústavem Praha (č.j. CHŽP-35-143/99 1016, Ex.: 191555 ze dne 
20.10.1999)

Uvedené metody jsou založeny na schopnosti určitých bakteriálních kmenů využívat 
nežádoucí organické sloučeniny jako zdroj uhlíku a energie pro svůj růst. Tyto 
mikroorganismy jsou schopné degradovat jak různé frakce ropy (uhlovodíky C10-C40, 
BTEX nebo PAU), chlorované uhlovodíky (technologie DEKONTAM-VOC ve 
spojení s DEKONTAM-AIR), tak i meziprodukty jejich metabolismu. Součinností 
celé škály mikroorganismů může dojít k celkovému rozkladu kontaminantu až na 
neškodné oxidační produkty CO2 a H2O.   

Metody biodegradace spočívají ve vnesení (aplikaci) bakteriálního preparátu do 
sanovaného materiálu (povrchovým rozstřikem). Biopreparát je tvořen vhodnými 
druhy baktérií pro účinnou degradaci konkrétních kontaminantů a je obohacen 
minerálními 
a organickými živinami, které jsou potřebné pro existenci mikrobiálního života. Po 
jeho aplikaci dochází k maximálnímu zvýšení koncentrace mikroorganismů a 
znásobení jejich metabolické aktivity a v důsledku toho ke snížení koncentrace nebo 



úplnému odbourání kontaminantů; v neposlední řadě také vlivem metabolické aktivity
dodaný

24

 
ch mikroorganismů výrazně klesá ekotoxicita sanovaného materiálu. 

Biotechnologie využívají aerobní mikroorganismy a rozklad kontaminantů po 
aerobních biochemických drahách, proto je sanační proces podporován 
provzdušňováním (přimíchání vhodného nadlehčovacího materiálu - např. piliny, 
kůra) a promícháváním kontaminovaného materiálu zemními mechanizmy. 

Celý sanační proces je kontrolován pravidelnými mikrobiologickými a chemickými 
analýzami vzorků odpadu.

b) Doklad o laboratorním ověření spektra bakterií obsažených v navrhovaném 
biopreparátu z hlediska patogenity

Viz Posouzení aktualizované verze technologie DEKONTAM-3 vydané Státním 
zdravotním ústavem Praha dne 23.4.2008, č.j. CHŽP – 35/585/07 (10/08), Ex.: 
071767, ve kterém se uvádí, že použité bakteriální kmeny technologie DEKONTAM-3 
jsou nepatogenní a nepředstavují žádné nebezpečí pro lidi, zvířata a rostliny a nejsou 
během přípravy geneticky modifikovány.  

c) Doklad o účinnosti biotechnologické metody z hlediska snížení koncentrace 
konkrétních škodlivých látek a sloučenin, které budou v odpadech nebo 
kontaminovaných zeminách obsaženy

Viz znalecký posudek - Ing. Zdeněk Čížek, CSc. – ANEX, soudní znalec v oboru 
chemie a oboru ochrana životního prostředí a nakládání s odpady, osoba pověřená 
MŽP pro hodnocení nebezpečných vlastností odpadů - Znalecký posudek č. 30/03 ve 
věci : „Posouzení biodegradační technologie DEKONTAM – 3 jako metody pro 
dekontaminaci zemin, vod a odpadů, znečištěných organickými kontaminanty“  
27.7.2003 

d) Návrh cílových parametrů dekontaminace a příklady dalšího využití 
dekontaminovaných odpadů nebo materiálů (např. zemin) nebo způsob jejich 
odstranění v konkrétním zařízení

Upravené odpady, u nichž je proces biodegradace ukončen, jsou znovu posuzovány 
podle jejich skutečného charakteru a vlastností a způsobu jejich odstranění – využití. 
Na základě výsledků může být s nimi nakládáno např. následujícími způsoby, od 
kterých se odvíjí také cílové parametry dekontaminace :

1. Využití - odstranění odpadu na skládce
Odpad vystupující z procesu biodegradace může být uložen nebo využit např. k technickému 
zabezpečení skládky odpadů, a to v souladu s podmínkami stanovenými provozním řádem 
daného zařízení - skládky. Jestliže má dojít k využití odpadu na skládce, které je určena pro 
nakládání s odpady v kategorii ostatní odpad, je nutno provést překategorizaci odpadu 
z nebezpečného odpadu na ostatní odpad. Tento proces musí být doložen osvědčením 
o vyloučení nebezpečných vlastností odpadu zpracovaným ve smyslu vyhlášky č. 376/2001 
Sb. v platném znění.
Dle vyhl. 294/2005 Sb. o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na 
povrchu terénu v platném znění se odpady mohou ukládat na jednotlivé skupiny skládek 
podle následujících kritérií, která jsou vztažena k charakteru odpadů vystupujících 
z dekontaminační plochy (odpady, ve kterých byl snižován obsah NEL, uhlovodíků C10-C40, 
PAU apod.) :



a) skládka sku
 inertní 

25

piny S-inertní odpad (S-IO)
odpady kategorie ostatní odpad, jejichž vodný výluh nepřekračuje v žádném 

z ukazatelů limitní hodnoty výluhové třídy č.I (tab.č. 2.1 přílohy č. 2 vyhlášky č. 
294/2005 Sb.)

 inertní odpad nesmí obsahovat vyšší koncentrace organických škodlivin, než je uvedeno 
v tabulce č. 4.1 přílohy č.4 vyhlášky č. 294/2005 Sb. (tzn. limit v sušině je BTEX…6 
mg/kg, uhlovodíky C10-C40…500 mg/kg, PAU… 80 mg/kg, PCB… 1 mg/kg, TOC… 
30 000 mg/kg (3%) – v případě zeminy může být nejvýše přípustná hodnota ukazatele 
TOC 3 % překročena za předpokladu, že je hodnota DOC ≤ 50 mg/l 

b) skládka skupiny S-ostatní odpad (S-OO1)
 odpady kategorie ostatní odpad, jejichž vodný výluh nepřekračuje v žádném z ukazatelů 

limitní hodnoty výluhové třídy č.IIa (tab.č. 2.1 přílohy č. 2 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)
 obsah TOC v sušině odpadu nesmí překročit 5 %. Při překročení této nejvýše přípustné 

hodnoty lze odpad považovat za vyhovující kritériím pro příjem v případě, že je hodnota 
DOC ≤ 80 mg/l

c) skládka skupiny S-ostatní odpad (S-OO2)
 odpady kategorie ostatní odpad, jejichž vodný výluh nepřekračuje v žádném z ukazatelů 

limitní hodnoty výluhové třídy č.IIb (tab.č. 2.1 přílohy č. 2 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)
 obsah TOC v sušině odpadu nesmí překročit 5 %. Při překročení této nejvýše přípustné 

hodnoty lze odpad považovat za vyhovující kritériím pro příjem v případě, že je hodnota 
DOC ≤ 80 mg/l

d) skládka skupiny S-ostatní odpad (S-OO3)
 odpady kategorie ostatní odpad, jejichž vodný výluh nepřekračuje v žádném z ukazatelů 

limitní hodnoty výluhové třídy č.IIa (tab.č. 2.1 přílohy č. 2 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)
e) skládka skupiny S-nebezpečný odpad (S-NO)
 odpady kategorie nebezpečný odpad, jejichž vodný výluh nepřekračuje v žádném 

z ukazatelů limitní hodnoty výluhové třídy č.III (tab.č. 2.1 přílohy č. 2 vyhlášky 
č. 294/2005 Sb.)

 nesmějí být přijímány odpady, které vykazují ztrátu žíháním vyšší než 10% sušiny nebo 
ukazatel TOC v sušině je vyšší než 5%. Při překročení této nejvýše přípustné hodnoty 
ukazatele TOC lze odpad považovat za vyhovující kritériím pro příjem v případě, že je 
hodnota DOC ≤ 100 mg/l

 2. Využití při rekultivaci skládky
Odpady vystupující z procesu biodegradace mohou být využity k vytvoření ochranné 
(rekultivační) vrstvy skládky kryjící těsnící vrstvu, a to v souladu s podmínkami stanovenými 
provozním řádem daného zařízení. 
V případě překategorizace odpadu (z nebezpečného na ostatní), musí být tento proces doložen 
osvědčením o vyloučení nebezpečných vlastností odpadu zpracovaným ve smyslu vyhlášky 
č. 376/2001 Sb. v platném znění.
3. Využití k terénním úpravám
Odpady vystupující z procesu biodegradace mohou být využity na povrchu terénu (např. 
k terénním úpravám nebo k rekultivacím lidskou činností postižených pozemků s výjimkou 
rekultivace skládek), za předpokladu splnění podmínek stanovených příslušnými 
rozhodnutími a platnými legislativními předpisy.
Dle vyhl. 294/2005 Sb. v platném znění lze na povrchu terénu využívat odpady kategorie 
ostatní odpad, proto musí dojít k překategorizaci odpadu, což musí být doloženo osvědčením 
o vyloučení nebezpečných vlastností odpadu zpracovaným ve smyslu vyhlášky č. 376/2001 
Sb. v platném znění.



Příloha č. 4.1:

26



27



28



Příloha č.4.2:

29



30



31



Příloha č.4.3

32



Příloha č.4.4

33



Příloha č.4.5:

34



35



36



37



38



39

Příloha č.4.6:



40

Příloha č.4.7: 



41



42



43

Příloha č.5



44


	Krajský úřad Jihomoravského kraje
	Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno


		2010-01-27T16:10:14+0100
	<žádný>




